

**BJ-03**

**December - Examination 2025**  
**BACHELOR OF JOURNALISM**  
**HISTORY OF MASS COMMUNICATION MEDIA**  
**Paper : BJ-03**

[Time: 3 Hours ]

[ Maximum Marks: 100]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**10×2=20**

**(Very Short Answer Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंकों का है।

1. (i) Write the full form of SW.  
SW का पूरा नाम लिखिए।
- (ii) What is Date Line?  
डेट लाइन क्या है?
- (iii) 'A' certificate in Indian Film.  
भारतीय फिल्मों में 'ए' प्रमाण पत्र।
- (iv) What is full form of PIB?  
PIB का पूरा नाम क्या है?
- (v) Write the full form of ENG.  
ENG का पूरा नाम लिखिए।
- (vi) Write the full form of RJ.  
RJ का पूरा नाम लिखिए।
- (vii) Write the full form of CRS.  
CRS का पूरा नाम लिखिए।

(viii) Write the full form of DTH.

DTH का पूरा नाम लिखिए।

(ix) World Radio Day is celebrated on which date?

विश्व रेडियो दिवस किस तिथि को मनाया जाता है?

(x) Who was Editor of Yugantar?

युगान्तर के सम्पादक कौन थे?

### Section-B

4×10=40

#### (Short Answer Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **10** marks.

#### खण्ड—'ब'

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

2. Describe the History and Development of Hindi Journalism in India.  
भारत में हिन्दी पत्रकारिता के उद्भव और विकास का वर्णन कीजिए।
3. "In the field of journalism in India, there is a need for more professional and technological training." Do you agree with this statement, give your answer with examples.  
"भारत में पत्रकारिता के क्षेत्र में अधिक व्यवसायिक और प्रौद्योगिकी प्रशिक्षण की आवश्यकता है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं, उदाहरणों सहित अपना उत्तर दीजिए।
4. Write an article on the topic 'Hindi Journalism of Rajasthan and National Development'?  
'राजस्थान की हिन्दी पत्रकारिता और राष्ट्रीय एकता' विषय पर एक लेख लिखिए।
5. What do you understand by Radio Discussion? What qualities should there be in a good comparer?  
रेडियो परिचर्चा से आप क्या समझते हैं? एक अच्छे कार्यक्रम संचालक के गुणों का उल्लेख कीजिए।
6. Write an article on the contribution of any one National Newspaper in the field of development.  
विकास के क्षेत्र में किसी एक राष्ट्रीय समाचार पत्र के योगदान पर लेख लिखिए।

7. Describe the different types of Radio Programmes.  
रेडियो के विविध प्रकार के कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।
8. Describe the role of Television in the field of rural development.  
ग्रामीण विकास के क्षेत्र में टेलीविज़न की भूमिका का वर्णन कीजिए।
9. Describe the role of Tilak as a journalist in the Indian Freedom Struggle.  
भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष में तिलक की पत्रकार के रूप में भूमिका का वर्णन कीजिए।

**Section-C**

**2×20=40**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit each answer maximum up to **500** words.  
Each question carries **20** marks.

**खण्ड—'स'**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **दो प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

10. "Journalism is a profession in the 21<sup>st</sup> century." Explain this statement.  
"इक्कीसवीं सदी में पत्रकारिता एक व्यवसाय है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।
11. Describe the role and impact of Radio in the development of Rural India.  
ग्रामीण भारत के विकास में रेडियो की भूमिका एवं प्रभाव का वर्णन कीजिए।
12. Discuss the impact of Hindi cinema on youth.  
युवाओं पर हिन्दी सिनेमा के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।
13. Describe the role of Print Media in women empowerment.  
महिला सशक्तिकरण में मुद्रित माध्यम की भूमिका का वर्णन कीजिए।

-----